
１ 補正予算の性格

事業費に原則１,０００万円以上の執行残が見込まれるもの、事業費の財源のうち一般財源に

５００万円以上の執行残が見込まれるもの、または事業費単位の予算執行率（見込み）が著し

く低いもの

国・県支出金、起債等の歳入の増減に伴い、財源更正を必要とするもの

翌年度への繰越措置を必要とするもの

継続費の事業費確定に伴い、増減及び財源更正を必要とするもの

その他、物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金を活用する事業など特別な事情により、
補正を必要とするもの

２ 補正額

千円 補正後総額 千円
うち第８号 千円
うち第９号 千円

千円 補正後総額 千円

北部第二（三地区）土地区画整理事業費 千円
墓園事業費 千円
国民健康保険事業費 千円
介護保険事業費 千円
後期高齢者医療事業費 千円
下水道事業費 千円
市民病院事業 千円

補正後の一般会計・特別会計総額　　　　 千円

３ 補正内容

(１) 　一　般　会　計　（第　８　号） （ 千円 事業）

ア 歳　出
( 千円）

物価高騰対応生活者支援事業費 千円

イ 歳　入
・国庫支出金 千円

ウ 繰越明許費補正

1 追 加

総務費 1 総務管理費

(２)　一　般　会　計　（第　９　号） （ 千円 事業）

① （ 千円 事業）
② （ 千円 事業）

  ※財源更正、継続費の変更を含む

△307,815

△1,242,182

134,851,193

（内訳） 増額補正
　減額補正等

800,810

△354,192
△42,589
281,544

1,130,655

特 別 会 計

50

2,683,029

（単位　千円）

183,668

令和７年度 ２月補正　予算概要

(1)

(4)

333,966,895

8,133,340 88

9,375,522 38

一 般 会 計 10,816,369 199,115,702

(2)

(3)

(5)

2,683,029
8,133,340

2,683,029

△90,461

2 物価高騰対応生活者支援事業費 2,683,029

1

総 務 費 2,683,029
1 2,683,029

款 項 事　業　名 金　額

資料１

1



ア 歳　出

総　務　費 ( 千円）
車両管理費 千円
広報ふじさわ発行費 千円
ホームページ運営管理費 千円
財政調整基金積立金 千円
公共施設整備基金積立金 千円
庁舎等整備費 千円
生活・文化拠点再整備費 千円
基幹系システム関係費 千円
市民センター整備費 千円
鵠沼市民センター改築事業費 千円
市民活動保険事業費 千円
平和基金積立金 千円
土地家屋事務費 千円
過年度市税等還付金及び還付加算金 千円
戸籍費 千円
窓口業務ＤＸ推進事業費 千円
氏名の振り仮名法制化対応事業費 千円
住民基本台帳ネットワークシステム事業費 千円
災害復興基金積立金 千円
地域防災緊急整備事業費 千円
津波避難施設整備事業費【財源更正】 千円
防災情報配信設備等整備事業費 千円

環境保全費 ( 千円）
緑地保全事業費 千円
自然環境共生推進事業費 千円
緑の広場設置事業費 千円
みどり基金積立金 千円

民　生　費 ( 千円）
保険基盤安定繰出金（国民健康保険） 千円
運営費繰出金 千円
愛の輪福祉基金積立金 千円
介護保険事業費特別会計繰出金 千円
定率負担金 千円
保険基盤安定繰出金（後期高齢者医療） 千円
障がい者等医療助成費 千円
介護給付費等事業費 千円
障がい児通所給付費等事業費 千円
地域生活支援事業費 千円
自立支援医療事業費（更生医療） 千円
老人措置事業費 千円
老人福祉施設返済金助成費 千円
地域密着型サービス整備助成費 千円
国民年金事務費 千円
市立保育所運営費 千円
市立保育所整備費 千円
児童保育委託費 千円
小規模保育事業費 千円
少年の森整備事業費 千円
生活保護適用措置関係事務費 千円

衛　生　費 ( 千円）
がん検診事業費 千円
保健医療センター整備事業費 千円
環境基金積立金 千円
廃棄物等戸別収集事業費 千円
最終処分場管理費 千円
一般廃棄物中間処理施設整備事業費 千円

22,408

42

24 △ 11,343

28 △ 35,588

49 △ 3,296

△ 586
47 330

762,817
45 37,792

△ 54,372
33 74,000

37

30

35

31
32

38

34

39

21,120

257,643
36 59,306

5

40 △ 32,549

27

10 △ 5,819

20

10,364

45,778

250,929

52
53

348,282

△ 37,194
180,427

58,983

△ 24,043

55,309
18,177

△ 7,774

4

8
9

△ 13,641
△ 30,013

151,612

14

11

2

6
7

16

13 △ 12,218

15

17

517,951
26

4,016,829

1,632,107

510,587

3,790,000

△ 95,036

18
19

21

23

22

△ 10,357

324,041

19,938

△ 5,022

△ 9,495
18,712
3,354

75,868
0

29 39,389

1 △ 13,023

3 △ 4,904

12 4,885

△ 15,959

25

△ 7,062

46

17,604
43 △ 29,573
44

41 2,882

181,151

48 6,074

△ 42,172

50
51
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労　働　費 ( 千円）
就労支援事業費【財源更正】 千円

農林水産業費 ( 千円）
担い手育成支援事業費 千円
畜産経営環境整備事業費 千円
漁港機能保全対策事業費 千円

土　木　費 ( 千円）
建築物等防災対策事業費 千円
狭あい道路整備事業費 千円
地籍調査事業費 千円
道路改修舗装費 千円
道路施設改修事業費 千円
市道新設改良費 千円
橋りょう改修費 千円
自転車対策費 千円
自転車駐車場整備費 千円
一色川改修費 千円
都市計画基本図作成費 千円
景観資源推進費 千円
藤沢駅周辺地区再整備事業費 千円
村岡地区都市拠点総合整備事業費 千円
北部第二（三地区）土地区画整理事業費特別会計繰出金 千円
公園改修費 千円
近隣・街区公園新設事業費 千円
雨水処理等負担金 千円

消　防　費 ( 千円）
庁舎等整備費 千円
消防水利整備関係費 千円

教　育　費 ( 千円）
教育応援基金積立金 千円
教育情報機器関係費 千円
学校施設環境整備事業費（小学校） 千円
鵠洋小学校改築事業費 千円
学校施設環境整備事業費（中学校） 千円
中学校給食運営管理費 千円
総合市民図書館整備事業費 千円
文化振興基金積立金 千円
スポーツ振興基金積立金 千円
スポーツ施設整備費 千円
スポーツ施設維持管理事業費 千円

イ 歳　入
・市税 千円
・分担金及び負担金 千円
・ 国庫支出金 千円
・ 県支出金 千円
・ 財産収入 千円
・ 寄附金 千円
・ 繰入金 千円
・ 繰越金 千円
・ 市債 千円

59 △ 16,250
60

56
55 △ 9,300

63 △ 51,742
64 △ 12,696
65 △ 8,618

54 0

△ 6,179

△89,229

0

△ 23,127

△ 11,734
△ 50,400

602,972
58

57

61

△ 73,750

66

71 812,400
72 △ 6,512
73 145,110
74 △ 76,355
75 △ 45,312

77

79

△32,784

△ 205,388

76 △ 34,720

△ 5,193
67 △ 10,933
68 △ 8,320

62 △ 19,700

△ 52,230

176,202

△ 6,146

2,496,300

82
83
84

1,505

36,574

1,936

1,144,576

304,227
47,364

△ 5,016

1,605,653

△ 18,848

86 9,332
87 △ 25,264

69 △ 1,500
70

78 118,444

81
80

449,442

88 △ 8,140

2,200,000
△ 1,032

891,291

85

1,257,500
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ウ 継続費補正
1 変　更 （単位　千円）

年 年
度 度

款 項 事　業　名

48,792

9

6 171,010

7 222,790 7 222,790

7 18,881

8 63,855 8

140,039

3,201

8

10,340

8 17,930

2,640

8 15,510

2総務費

9,488

総額 年割額 総額 年割額

18,343

1総務管理費

生活・文化拠点再
整備事業（生活・
文化拠点再整備に
伴うアドバイザ
リー業務委託費）

29,700

7 11,770

25,850

7

2総務費 1総務管理費

8 249,260

8 18,285

2総務費 1総務管理費

生活・文化拠点再
整備事業（生活・
文化拠点再整備に
伴う管理・運営計
画策定業務委託
費）

27,831

7

鵠沼市民センター
改築事業（鵠沼市
民センター等再整
備に伴う基本・実
施設計委託費）

244,365

7 24,700

207,712

2総務費

155,810 9

1総務管理費

市民センター整備
事業（旧辻堂市民
センター解体に伴
う工事請負費）

148,720

6 38,340

129,700

6

補　正　前 補　正　後

2総務費 1総務管理費

2,552

38,340

7 110,380 7 91,360

2総務費 7防災費

津波避難施設整備
事業（片瀬海岸３
丁目９番先津波避
難施設整備に伴う
工事請負費）

393,800

6 171,010

393,800

生活・文化拠点再
整備事業（生活・
文化拠点再整備に
伴う基本設計委託
費）

399,224

7 119,767

341,330

7 92,070

8 279,457

27,657

7 9,372

8

5衛生費 1保健衛生費

保健医療センター
整備事業（受変電
設備改修に伴う工
事請負費）

47,839

7 19,136

44,000

7 17,600

8 28,703 8 26,400

4民生費
2子育て支援
費

少年の森整備事業
（少年の森再整備
事業に伴う運営・
管理計画策定業務
委託費）

5,940

7

5,753

73,300

8

5衛生費 2清掃費

最終処分場整備事
業（女坂最終処分
場受変電設備改修
に伴う工事請負
費）

42,229

7 0

37,730

7 0

8 42,229 8 37,730

4



7 4,765

8,569

7 4,284

10 40,147

7 15,424

21,852

7 13,111

8 10,283 8 8,741

10消防費 1消防費

庁舎等整備事業
（北消防署受変電
設備更新に伴う工
事請負費）

63,118

7 25,200

33,330

7 0

8 37,918 8 33,330

5衛生費 2清掃費

一般廃棄物中間処
理施設整備事業
（一般廃棄物処理
施設整備基本計画
策定に伴う委託
費）

9土木費 3河川費
一色川改修事業
（奥山田橋架替に
伴う工事請負費）

138,400

7 100,000

128,427

8

5衛生費 2清掃費

一般廃棄物中間処
理施設整備事業
（石名坂環境事業
所新１号炉基幹的
設備改良に伴う施
工監理委託費）

188,474

7 51,095

148,029

7 30,582

8 56,507 8 39,343

9 54,571 9 37,957

10 26,301

9土木費
2道路橋りょ
う費

道路施設改修事業
（大庭トンネル照
明灯改修に伴う工
事請負費）

304,161

7 30,400

219,989

7 10,700

8 273,761 8 209,289

25,707

7 93,000

8 38,400 8 35,427

9土木費 4都市計画費

景観資源推進事業
（旧桔梗屋保全活
用事業協定書等作
成支援に伴う委託
費）

18,249

7 9,724

16,425

7 8,705

8 8,525 8 7,720

4,750 8 4,285

9土木費 4都市計画費

藤沢駅周辺地区再
整備事業（藤沢駅
南北自由通路拡幅
整備に伴う負担金
（小田急））

6,421,011

5 558,915

6,421,011

5 558,915

6 1,163,833 6 1,163,833

7 1,688,006 7 1,688,006

8 1,129,305 8 1,129,305

9 1,880,952 9 1,880,952

9土木費 4都市計画費

景観資源推進事業
（旧桔梗屋保存活
用計画策定に伴う
委託費）

9,515

5



エ 繰越明許費補正
1 追　加

総務費 1 総務管理費
総務費 3 戸籍住民基本台帳費
総務費 3 戸籍住民基本台帳費
総務費 7 防災費
衛生費 2 清掃費
土木費 2 道路橋りょう費
土木費 2 道路橋りょう費
土木費 2 道路橋りょう費
土木費 4 都市計画費
土木費 4 都市計画費
消防費 1 消防費
教育費 2 小学校費
教育費 3 中学校費

オ 債務負担行為補正
1 変　更 （単位　千円）

（令和7年） （令和7年）

2037年3月31日まで 2037年3月31日まで

（令和19年） （令和19年）

カ 地方債補正
1 追　加 （単位　千円）

地域防災緊急整備事業費

2 変　更 （単位　千円）

市民センター整備事業費
脱炭素化推進事業費
鵠沼市民センター改築事業費
防災施設整備事業費
緊急防災・減災事業費
公立保育所整備事業費
保健衛生施設整備事業費
焼却施設整備事業費
漁港整備事業費
道路整備事業費
公園建設事業費
藤沢駅周辺地区再整備事業費
都市計画施設土砂災害防止対策事業費
村岡新駅周辺地区整備事業費
消防施設整備事業費
小学校大規模改造事業費
中学校大規模改造事業費

限　度　額

240,339
及び物価変動等

に伴う額

限　度　額期　間
2025年6月19日から

269,048
及び物価変動等

に伴う額

補　正　前 補　正　後
事　　　項

市立保育所整備費
（善行保育園・善行乳児保育
園等再整備に伴う賃借料（追
加分））

金　額事　業　名款 項

90,100 80,000
13,500 12,300

補　正　後

（単位　千円）

11教育費

11教育費 6社会教育費

総合市民図書館整
備事業（館内照明
器具改修に伴う工
事請負費）

76,890

7 30,756

64,350

7 25,740

8

115,800
120,900
47,300
38,200

566,200

1,283,200
132,200
591,000
58,600

940,500
629,600
438,300

56,400

137,800

1,250,400
207,000

61,800

40,600
590,700

期　間
2025年6月19日から

1,166,200
359,700

限　度　額

144,900

補　正　前
1,338,400 1,307,300

起　債　の　目　的
13,200

1,401,800
606,100

9 村岡地区都市拠点総合整備事業費
9 橋りょう架替事業費 14,659

2小学校費

鵠洋小学校改築事
業（鵠洋小学校校
舎改築等に伴う基
本・実施設計委託
費）

376,948

7 18,848

279,290

7 0

8 94,237 8 83,787

9 263,863 9 195,503

46,134 8 38,610

2 地域防災緊急整備事業費 75,868
5 一般廃棄物中間処理施設整備事業費 40,997
9 道路維持修繕費 15,343
9 市道新設改良費 174,850

2 市民センター整備費 2,959
2 戸籍費 19,121
2 住民基本台帳ネットワークシステム事業費 27,606

2,194,631
9 公園改修費 175,415
10 消防水利整備関係費 1,936
11 学校施設環境整備事業費 891,291
11 学校施設環境整備事業費 304,227

99,600

起　債　の　目　的
限　度　額

25,900

545,000
41,400

6



(３) 　特　別　会　計 総　額 （ 千円 )
ア ( 千円）

（ア）歳　出
・業務委託費 千円
・工事費 千円
・工事負担金 千円
・都市計画事業債利子 千円

（イ）歳　入
・国庫支出金 千円
・県支出金 千円
・繰入金 千円
・市債 千円
・保留地処分金収入 千円

（ウ）繰越明許費
（単位 千円）

（エ）地方債補正
（単位 千円）

都市計画事業

イ ( 千円）

（ア）歳　出
・墓園管理費 千円
・工事費 千円
・墓園事業基金積立金 千円

（イ）歳　入
・墓地使用料 千円
・利子及び配当金 千円
・繰越金 千円
・雑入 千円
・カロート実費収入 千円
・墓園基金繰入金 千円

ウ 国民健康保険事業費 ( 千円）

（ア）歳　出
・一般管理費 千円
・特定健康診査等事業費 千円
・国民健康保険事業運営基金積立金 千円
・償還金 千円

（イ）歳　入
・国民健康保険料 千円
・一般会計繰入金 千円
・国民健康保険事業運営基金繰入金 千円
・繰越金 千円

エ ( 千円）

（ア）歳　出
・一般管理費 千円
・認定調査費 千円
・居宅介護サービス給付費 千円
・地域密着型介護サービス給付費 千円
・施設介護サービス給付費 千円
・介護予防サービス給付費 千円
・高額介護サービス費 千円
・審査支払手数料（保険給付費） 千円
・通所型サービス費 千円
・高額介護予防サービス費等相当事業費 千円

1　変　更

△6,820

△73,074
△3,470

88,477

559

580,826

介護保険事業費 1,130,655

△40,576
4,915

601,548
12,323
45,849

37,237

△15,000
△23,000
315,742

3,802

△232,044
116,024

△183,262

281,544

4,383

金　額

2,966

43,931

△2,682
△474

墓園事業費 △42,589

△59,145
△3,156
19,712

起　債　の　目　的
限　度　額

補　正　前 補　正　後

728,600 744,200

1
北部第二(三地区)土地
区画整理事業費

1
北部第二(三地区)土地区画
整理事業費

工事費 18,000
補償費 31,000

15,600
△ 6,512

△238,200

款 項 事　業　名

800,810
北部第二（三地区）土地区画整理事業費 △354,192

△ 231,235
△ 78,067
△ 40,375
△ 4,515

△ 94,540
△ 30,540
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・審査支払手数料（地域支援事業費） 千円
・介護保険事業運営基金積立金 千円
・国庫支出金過年度精算金 千円
・県支出金過年度精算金 千円
・繰出金 千円

（イ）歳　入
・国庫支出金 千円
・支払基金交付金 千円
・県支出金 千円
・財産収入 千円
・繰入金 千円
・繰越金 千円

オ ( 千円）

（ア）歳　出
・後期高齢者医療広域連合納付金 千円

（イ）歳　入
・繰入金 千円
・繰越金 千円

カ 下水道事業費 ( 千円）

（ア）収益的収支
○ 支　出 ( 千円）

・減価償却費 千円
・資産減耗費 千円
・支払利息及び企業債取扱諸費 千円

○ 収　入 ( 千円）
・営業収益（他会計負担金） 千円
・営業外収益（他会計負担金、長期前受金戻入） 千円

（イ）資本的収支
○ 支　出 ( 千円）

・南部処理区管渠建設費 千円
・東部処理区管渠建設費 千円
・大清水浄化センター建設費 千円
・新市街地下水道建設費 千円
・相模川流域下水道建設費 千円

○ 収　入 ( 千円）
・企業債 千円
・国庫補助金 千円

（ウ）継続費補正
1　変 更 （単位 千円）

年 年
度 度

7 7

8 8

7 7

8 8

（エ）企業債補正
1　変 更 （単位 千円）

2,631,800 45,100 2,676,900

1
下水道事
業資本的
支出

1
建設改
良費

大清水浄化センター建設
事業
（大清水浄化センター電
気計装設備改築工事）

302,600
121,000

款 項 事　業　名
補　正　前 補　正　後

総額 年割額

44,400
17,800

37,372
10,772

26,600 26,600

△209,896

起　債　の　目　的
限　度　額

既決予定額 補正予定額 計
下水道建設事業

△28,943

△260,861

281,040
99,440

181,600 181,600

大清水浄化センター建設
事業
（大清水浄化センター返
送汚泥ポンプ改築工事）

△71,556

45,100
△254,996

216,356
9,049

△45,445
16,502

△94,700
△4,307

△61,710
△28,588

183,668

△54,372

年割額 総額

△54,755
2,566
5,235

後期高齢者医療事業費 183,668

771,149

6,800
58,983

△307,815

△46,954

△26,974
214,079
106,618

271

238,040

140,788

6,510
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キ 市民病院事業 ( 千円）

（ア）収益的収支
○ 支　出 ( 千円）

・材料費 千円
・消費税及び地方消費税 千円
・雑損失 千円
・その他特別損失 千円

○ 収　入 ( 千円）
・医業収益（入院収益・外来収益） 千円
・医業外収益 千円

（イ）資本的収支
○ 支　出 （ 千円）

・施設整備費 千円
・固定資産購入費 千円
・投資有価証券 千円

○ 収　入 （ 千円）
・県補助金 千円8,636

△100,000

△110,127
77,782

160,070
△31

△13,006
9,390

△71,870
△75,014

△90,461

156,423

△32,345

△246,884

8,636
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